
Boletim de Serviço - Campus João Câmara

01/10/2023 até 31/10/2023





Nesta publicação, serão relacionados os
atos administrativos, as concessões de
diárias e passagens e os afastamentos

deliberados no âmbito da Direção Geral -
IFRN/Campus João Câmara do IFRN.





BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/10/2023 ATÉ 31/10/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 221/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   5 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002618.2023-99, de 05/10/2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR com efeitos a partir desta data, os servidores e estudantes abaixo relacionados, para
atuarem na Delegação do Campus João Câmara, para o Fórum de Validação das Diretrizes para os
Cursos Técnicos Integrados, conforme a seguir:  .

SEGMENTO NOME MATRÍCULA

Direção Acadêmica Gilmara Freire Azevedo 2017446

ETEP
Jose Herisson Melo da

Silva
3007642

Docente de Disciplina Técnica
Maria Luiza Azevedo de

Carvalho
2307661

Docente de Disciplina
Propedêutica

Jose Cleyton Neves Lopes 2209847

Estudante do Curso Técnico
Integrado em Administração

Edvan de Melo Silva 20201061100028

Estudante do Curso Técnico
Integrado em Informática

Maria Cecília de Souza
Silva

20201064010012

Estudante do Curso Técnico
Integrado em Eletrotécnica

Laiane Elanielly Estevão
Cardoso

20191062010015

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27/09/2023, publicada no DOU de 29/09/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 05/10/2023 15:28:51.

Este documento foi emiGdo pelo SUAP em 05/10/2023. Para comprovar sua autenGcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

620950
fe61e9fed8



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/10/2023 ATÉ 31/10/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 222/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   5 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002558.2023-12, de 28/09/2023;

R E S O L V E:

I - DESIGNAR com efeitos a partir desta data, a designação de responsáveis pela gestão e fiscalização
do Contrato nº 125/2020-PROAD/IFRN, firmado entre este IFRN – Campus João Câmara e a BRS
Suprimentos Corporativos S.A  (CNPJ: 03.746.938/0013-87), para na qualidade de Gestor Substituto,
Fiscal Titular e Substituta, gerir e fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos
aditivos até o final de sua vigência.

Contrato Designação Servidor (a) Matrícula

125/2020 -
PROAD/IFRN

Gestor Substituto MATHEUS OLIVEIRA DE
AZEVEDO

3123736

Fiscal Titular EMANUEL IVO BENTO SILVA
DE MELO

2084350

Fiscal Substituta ALINE HORACIO DA COSTA
AQUINO

1355156

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27/09/2023, publicada no DOU de 29/09/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 05/10/2023 18:21:16.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 05/10/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

620913
171d3ae17e



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/10/2023 ATÉ 31/10/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 223/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   10 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002644.2023-17, de 09/10/2023, e;

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, a partir de 10 de outubro de 2023, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao
Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o
respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

3137495
Francine

Geyzielle dos
Santos Ferreira

FG.01 Chefe de Gabinete Direção-Geral

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27/09/2023, publicada no DOU de 29/09/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 10/10/2023 15:02:27.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 09/10/2023. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

622592
5796d0c8d2



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/10/2023 ATÉ 31/10/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 224/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   10 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002644.2023-17, de 09/10/2023;

R E S O L V E:

I – DISPENSAR, a partir de 10 de outubro de 2023, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao
Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura
Administrativa desta Instituição, na qualidade de Substituto Eventual, para o qual foi designado através
da Portaria nº 281/2022 - DG/JC/RE/IFRN, de 04 de novembro de 2022.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

3137495
Gilson

Rodrigues dos
Santos Neto

FG.01 Chefe de Gabinete Direção-Geral

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27/09/2023, publicada no DOU de 29/09/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 10/10/2023 15:05:17.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 09/10/2023. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

622585
30d19399a0



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/10/2023 ATÉ 31/10/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 225/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   10 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.006847.2023-42, de 22/09/2023;

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR, a partir de 17 de outubro de 2023, a liberação da servidora EMILIANA SOUZA
SOARES, Matrícula Siape nº 1696743, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus João Câmara,
para desenvolver atividades relacionadas ao acompanhamento de atividades de projetos e convênios
acadêmicos, acompanhamento de trabalhos de conclusão de cursos, composição de comissões, bem
como colaboração e assessoria nas ações didático-pedagógicas de recredenciamento institucional do
Campus Zona Leste, na forma de Cooperação Técnica Parcial, 16 horas semanais, às Terças e Sextas-
feiras.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 16/03/2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27/09/2023, publicada no DOU de 29/09/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 10/10/2023 15:05:53.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 09/10/2023. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

622531
79307823ce



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/10/2023 ATÉ 31/10/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 226/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   16 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002688.2023-47, de 16/10/2023;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 12 de novembro de
2023, da Classe “E-06” para a Classe “E-07”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses,
correspondente ao período de avaliação de 12 de maio de 2022 a 11 de novembro de 2023, à servidora
IZABEL CUNHA REGIS DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 2177318, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, do Regime Jurídico
instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de
2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº
217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 16/10/2023 14:48:56.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 16/10/2023. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

625140
e710c060dc



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/10/2023 ATÉ 31/10/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 227/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   16 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23137.001690.2023-79, de 30/08/2023;

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR, a partir de 04 de setembro de 2023, a liberação do servidor LUCAS LEONARDO
PALMIERI, Matrícula Siape nº 1885410, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus João Câmara,
para desenvolver suas atividades funcionais na disciplina de Língua Espanhola com carga-horária de 08
horas/aula, no Campus Pau dos Ferros, na forma de Cooperação Técnica Parcial Remota.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 01/02/2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27/09/2023, publicada no DOU de 29/09/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 16/10/2023 14:50:44.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 09/10/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

622457
109cef1199



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/10/2023 ATÉ 31/10/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 228/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   16 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23134.002691.2023-61, de 16/10/2023;

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo relacionada, pertencente ao quadro permanente desta
instituição, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE SERVIDORA LOTAÇÃO

ATUAL
LOCALIZAÇÃO DO

EXERCÍCIO
A PARTIR

DE:

2329065 Francine Geyzielle
dos Santos Ferreira

Campus João
Câmara

GABIN/JC 23/10/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 16/10/2023 15:37:47.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 16/10/2023. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

625218
a56da61831



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/10/2023 ATÉ 31/10/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 229/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   18 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23134.001732.2023-00, de 04/07/2023;

R E S O L V E:

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , durante o período de 23 de outubro de 2023 a 31 de
dezembro de 2023, a servidora MONIQUE FONSECA CARDOSO, matrícula SIAPE nº 2895668,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, para que a mesma possa realizar os cursos de
capacitação: Curso de Pesquisa e Marketing e Curso de Análise de Cenários e Planejamento
Mercadológico, ofertados pela Faculdade Metropolitana, com carga horária de 300h, na modalidade à
distância.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, 31 de dezembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 18/10/2023 16:44:48.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 17/10/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

625923
6fff06c6d4



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/10/2023 ATÉ 31/10/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 230/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23134.002708.2023-60, de 17/10/2023;

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro permanente desta
instituição, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE SERVIDORA LOTAÇÃO

ATUAL
LOCALIZAÇÃO DO

EXERCÍCIO
A PARTIR

DE:

1661455 Fernando Henrique
Vieira de Almeida

Campus João
Câmara

COAPAC/JC 16/10/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/10/2023 09:10:11.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 17/10/2023. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

625959
4b17ea393e



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/10/2023 ATÉ 31/10/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 231/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002689.2023-91 de 16/10/2023,

R E S O L V E:

DISPENSAR, com efeitos a partir do dia 21 de outubro de 2023, a servidora abaixo relacionada,
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada neste Campus, da Função de
Secretária Acadêmica, para a qual foi designada por meio da Portaria nº 257/2017 - DG/JC/IFRN, 21 de
junho de 2017.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

2329065

Francine
Geyzielle dos

Santos
Ferreira

FG.2 Secretária
Acadêmica

Diretoria
Acadêmica

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27/09/2023, publicada no DOU de 29/09/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/10/2023 10:01:11.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 19/10/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

626741
98a943e72a



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/10/2023 ATÉ 31/10/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 232/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002644.2023-17, de 09/10/2023, e;

R E S O L V E:

RETIFICAR a PORTARIA Nº 223/2023 - DG/JC/RE/IFRN, de 10 de outubro de 2023, que designa a
servidora FRANCINE GEYZIELLE DOS SANTOS FERREIRA, matrícula SIAPE 2329065, pertencente ao
Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o cargo
de confiança de Chefe de Gabinete, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus.

Onde se lê:

“[...]

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

3137495 Francine Geyzielle dos
Santos Ferreira

FG.01 Chefe de
Gabinete

Direção-Geral

 [...] ”

Leia-se:

“ [...]

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA



Código Verificador:
Código de Autenticação:

2329065 Francine Geyzielle dos
Santos Ferreira

FG.01 Chefe de
Gabinete

Direção-Geral

[...] ”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27/09/2023, publicada no DOU de 29/09/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/10/2023 10:04:26.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 19/10/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

626719
2c6169ef75



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/10/2023 ATÉ 31/10/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 234/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002682.2023-70 de 16/10/2023,

R E S O L V E:

AUTORIZAR a participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço(dia) à servidora FRANCINE GEYZIELLE
DOS SANTOS FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 2329065, pertencente ao Quadro Permanente do IFRN, lotado
no Campus João Câmara, no dia 02 de maio de 2023, pela participação no curso intitulado "Secretariado
escolar" promovido pelo Centro Educacional de desenvolvimento profissional. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27/09/2023, publicada no DOU de 29/09/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/10/2023 11:24:20.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 19/10/2023. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

626891
d4c2c7efa9



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/10/2023 ATÉ 31/10/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 235/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23134.002731.2023-74, de 19/10/2023;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 25 de outubro de
2023, da Classe “D-03” para a Classe “D-04”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses,
correspondente ao período de avaliação de 21 de dezembro de 2021 a 28 de setembro de 2021, ao
servidor THALLYSON ANSELMO SOARES DAMASCENO, Matrícula Siape nº 3082767, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as
disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU
em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU
de 7 de julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/10/2023 15:41:38.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 19/10/2023. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

626848
fb8cc60d76



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/10/2023 ATÉ 31/10/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 236/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   20 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001857.2023-21 de 13/07/2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor comissão responsável pela realização da
solenidade de formatura das turmas concluintes em 2022, no âmbito do Campus João Câmara, á se
realizar no dia 22 de novembro de 2023.

Matrícula Nome Representantes

2329065 Francine Geyzielle dos Santos Ferreira Coordenadora da Comissão

2112147 Eliton de Souza Costa Gabinete da Direção-Geral

1157791 Severino Tiago Medeiros do Vale Secretaria Acadêmica

1882505 Agostinho Leal Bezerra Junior Serviços Gerais e Manutenção

2156253 Renan Galvão Pereira de Araújo Apoio Acadêmico

2017446 Gilmara Freire Azevedo Direção Acadêmica

1081730 João Paulo Costa de Medeiros Coordenador do curso técnico de Administração

1039069 Erika Spencer de Albuquerque Coordenador do curso técnico de Eletrotécnica

1167824 Lucas Hiago de Azevedo Dantas Coordenador do curso técnico de Informática

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27/09/2023, publicada no DOU de 29/09/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 20/10/2023 13:42:09.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 20/10/2023. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

627608
923fdd3f63



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/10/2023 ATÉ 31/10/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 237/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   20 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23134.002740.2023-65, de 19/10/2023 ;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 02 de novembro de
2023, da Classe “D-03” para a Classe “D-04”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses,
correspondente ao período de avaliação de 02 de maio de 2022 a 01 de novembro de 2023, o servidor
MATHEUS OLIVEIRA DE AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº 3123736, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo Assistente em Administração, do Regime
Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer
SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 20/10/2023 13:46:33.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 20/10/2023. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

627480
ed7130b2c6



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/10/2023 ATÉ 31/10/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 238/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   20 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23134.002731.2023-74, de 19/10/2023;

R E S O L V E:

RETIFICAR a PORTARIA Nº 235/2023 - DG/JC/RE/IFRN, de 19 de outubro de 2023, que concedeu
progressão funcional por mérito, com efeitos a partir de 25 de outubro de 2023, da Classe “D-03” para a
Classe “D-04”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação
de 21 de dezembro de 2021 a 28 de setembro de 2021, ao servidor THALLYSON ANSELMO SOARES
DAMASCENO, Matrícula Siape nº 3082767, de forma que:

Onde se lê:

“ [...]  CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 25 de outubro de 2023,
da Classe “D-03” para a Classe “D-04”, [...] ”

Leia-se:

“ [...]  CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 26 de outubro de 2023,
da Classe “D-03” para a Classe “D-04”, [...] ”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 20/10/2023 13:47:20.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 20/10/2023. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

627465
86ecc839f4



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/10/2023 ATÉ 31/10/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 239/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   23 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas através da
Portaria nº 1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23
de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002766.2023-11, de 23/10/2023;

RESOLVE:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONALPOR MÉRITO, com efeitos a partir da data desta publicação,
da Classe “D-07” para a Classe “D-08”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente
ao período de avaliação de 23 de novembro de 2021 a 22 de maio de 2023, ao servidor FERNANDO
HENRIQUE VIEIRA DE ALMEIDA, Matrícula Siape nº 1661455, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime
Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer
SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 23/10/2023 15:25:52.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 23/10/2023. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

628489
41071a1bb6



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/10/2023 ATÉ 31/10/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 240/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   24 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas através da
Portaria nº 1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23
de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002764.2023-14, de 23/10/2023;

RESOLVE:

I – DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, a composição da Comissão de Elaboração de
Calendário Acadêmico e de Horário para o ano letivo de 2024, no âmbito do IFRN Campus João
Câmara, conforme relacionado abaixo:

MATRÍCULA
SIAPE NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

2017446 Gilmara Freire Azevedo Docente Presidente

1039069 Erika Spencer de
Albuquerque

Docente Membro

1829207 Francesco de Araújo
Lopes

Docente Membro

1081730 Joao Paulo Costa de
Medeiros

Docente Membro

3007642 Jose Herisson Melo da
Silva ETEP/JC Membro

1332333 Kariel Antonio Giarolo Docente Membro

1167824 Lucas Hiago de Azevedo
Dantas

Docente Membro

1119281 Luiz Guilherme Vieira
Meira de Souza

Docente Membro

Rodrigo Ricardo Docente



Código Verificador:
Código de Autenticação:

1945600 Cavalcanti de
Albuquerque

Membro

2211583 Sebastiao Andrade de
Araujo

Docente Membro

157791 Severino Tiago Medeiros
do Vale SEAC/JC Membro

1857826 Thiago Bruno Rafael de
Freitas Oliveira Docente Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 24/10/2023 08:40:49.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 23/10/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

628427
e058af5567



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/10/2023 ATÉ 31/10/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 241/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   24 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas através da
Portaria nº 1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23
de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002758.2023-67, de 20/10/2023;

RESOLVE:

I – DESIGNAR, com efeitos a partir de 23 de outubro de 2023, o servidor abaixo relacionado,
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, para exercer a
Função de Secretário Acadêmico – SEAC/JC, neste Campus.

SERVIDOR FUNÇÃO DE APOIO À GESTÃO

Matrícula
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

1157791 Severino Tiago
Medeiros do Vale FG.02 Secretario Acadêmico -

SEAC/JC
Direção Acadêmica

– DIAC/JC

II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial da função
acima mencionada no prazo máximo de cinco dias úteis.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 24/10/2023 09:34:35.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 23/10/2023. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

628222
d7b44555ae



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/10/2023 ATÉ 31/10/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 242/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   24 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas através da
Portaria nº 1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23
de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002504.2023-49, de 22/09/2023;

RESOLVE:

I - DAR BAIXA do Patrimônio da Instituição dos materiais constantes no processo supracitado, cujos
números de inventários estão descritos nos autos (Processo n. 23134.002504.2023-49 e PARECER Nº
23/2023 – COSGEM/DIAD/DG/JC/RE/IFRN.

II - DAR BAIXA dos materiais mencionados importará na quantia de R$ 23.468,63 (Vinte e três mil,
quatrocentos e sessenta e oito Reais e setenta e três centavos), nesta data.

II - Tornar sem efeito a Portaria Nº 210/2023 - DG/JC/RE/IFRN de 20 de setembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 24/10/2023 09:45:15.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 23/10/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

628199
b2a74cf9bd



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/10/2023 ATÉ 31/10/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 243/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   24 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas através da
Portaria nº 1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23
de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002760.2023-36, de 23/10/2023;

RESOLVE:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo relacionada, pertencente ao quadro permanente desta
instituição, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE SERVIDORA LOTAÇÃO

ATUAL
LOCALIZAÇÃO DO

EXERCÍCIO A PARTIR DE:

2396200 Cícera Gardênia
Ribeiro Alves

Campus João
Câmara SEAC/JC 25/10/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 24/10/2023 09:50:25.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 23/10/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

628175
d791417b7d



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/10/2023 ATÉ 31/10/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 244/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   25 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002758.2023-67, de 20/10/2023;

RESOLVE:

I – DESIGNAR, com efeitos a partir da data da publicação, o servidor abaixo relacionado, pertencente
ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, para exercer a Função de
Secretário Acadêmico – SEAC/JC, neste Campus.

SERVIDOR FUNÇÃO DE APOIO À GESTÃO

Matrícula
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

1157791 Severino Tiago
Medeiros do Vale FG.02 Secretario Acadêmico -

SEAC/JC
Direção Acadêmica

– DIAC/JC

II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial da função
acima mencionada no prazo máximo de cinco dias úteis.

III – TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 241/2023 - DG/JC/RE/IFRN de 24 de outubro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(Portaria nº 1782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 25/10/2023 10:16:14.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 25/10/2023. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

629362
ee075dc38d



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/10/2023 ATÉ 31/10/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 245/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   25 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002322.2023-78, de 05/09/2023;

RESOLVE:

I – ATUALIZAR a composição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante da Licenciatura em Física
do Campus João Câmara -NDE 2023.

Item Matrícula Membro Função

1 1857826 Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira Presidente

2 1806443 André Ferreira da Fonseca Docente

3 2690810 Dener da Silva Albuquerque Docente

4 1326787 Francisco Iranildo Ferreira do Nascimento
Gomes

Docente

5 1351673 Geneci Cavalcanti Moura de Medeiros Docente

6 1755897 Ìtalo Batista da Silva Docente

7 1402646 Luciano Cipriano da Silva Docente

II - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 176/2020 - DG/JC/RE/IFRN, de 02 de setembro de 2020

III - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 24 de dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 25/10/2023 11:15:03.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 24/10/2023. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

629141
0f9363fece



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/10/2023 ATÉ 31/10/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 246/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   27 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002768.2023-01 de 23/10/2023,

R E S O L V E:

AUTORIZAR a participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço(dia) à servidora ALINE HORACIO
DA COSTA AQUINO Matrícula SIAPE nº 1355156, pertencente ao Quadro Permanente do IFRN, lotado
no Campus João Câmara, no período de 24 a 26 de outubro de 2023, para participar da capacitação no
curso: Curso Presencial: Implantação do Sistema SIADS, realizado em Natal/RN. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27/09/2023, publicada no DOU de 29/09/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 27/10/2023 08:59:56.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 26/10/2023. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

629959
6964655e9c



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/10/2023 ATÉ 31/10/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 247/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   30 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002847.2023-11, de 30/10/2023, e;

R E S O L V E:

I – DESIGNAR com efeitos a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o
respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

2396200 Cicera Gardenia Ribeiro Alves FG.02 Secretária
Acadêmica

Direção
Acadêmica

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27/09/2023, publicada no DOU de 29/09/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 30/10/2023 16:54:54.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 30/10/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

631710
77a30d922e



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/10/2023 ATÉ 31/10/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 248/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   31 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002710.2023-59, de 17/10/2023;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 30 de novembro de
2023, da Classe “D-III-04” para a Classe “D-IV-01”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,
correspondente ao período de avaliação de 30 de novembro de 2021 a 29 de novembro de 2023, ao
servidor RODRIGO RICARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE nº 1945600 , pertencente
ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus João Câmara, ocupante do Cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90,
observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27/09/2023, publicada no DOU de 29/09/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 31/10/2023 10:46:17.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 31/10/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

632016
a9189149cc



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/10/2023 ATÉ 31/10/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 249/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   31 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001258.2023-16, de 16/05/2023;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 04 de julho de 2023,
da Classe “D-III-03” para a Classe “D-III-04”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,
correspondente ao período de avaliação de 04 de julho de 2021 a 03 de julho de 2023, ao servidor
DENNYS LOPES ALVES, Matrícula SIAPE nº 2825845, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotado neste Campus João Câmara, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições
do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27/09/2023, publicada no DOU de 29/09/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 31/10/2023 10:50:36.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 31/10/2023. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

632004
c4c0de2fb8











SERVIDOR MATRICULA DATA INICIO DATA TERMINO AFASTAMENTO

Aline Horacio da Costa Aquino (1355156) 1355156 24/10/2023 26/10/2023
0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - 
DIAS

Angela Goncalves Costa (2127200) 2127200 27/09/2023 03/10/2023
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Angela Goncalves Costa (2127200) 2127200 18/10/2023 27/10/2023
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Anyelle da Silva Palhares (2688543) 2688543 25/10/2023 25/10/2023
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Arthur Luis de Oliveira Torquato (1857665) 1857665 04/10/2023 18/10/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Augusto de Rubim Costa Gurgel (1178817) 1178817 05/12/2022 28/02/2024
0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST

Bruno Xavier da Costa (1237366) 1237366 24/08/2023 01/11/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Cicera Gardenia Ribeiro Alves (2396200) 2396200 05/10/2023 06/10/2023
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Cicera Gardenia Ribeiro Alves (2396200) 2396200 10/10/2023 10/10/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Daniel Melo Martins de Gois (1992690) 1992690 25/09/2023 22/12/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Diogo Pinheiro da Silva (1993151) 1993151 27/10/2023 08/11/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Djulia Deziree Rodrigues Silva (2074187) 2074187 19/05/2022 - 0371 - REQUISICAO (LEI ELEITORAL) - LEI 6.999/1982

Eliton de Souza Costa (2112147) 2112147 25/09/2023 09/10/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Emanuel Ivo Bento Silva de Melo (2084350) 2084350 13/10/2023 11/11/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 23/10/2023 27/10/2023
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 19/10/2023 20/10/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francislaine Silva Nascimento da Paz (2842976) 2842976 25/09/2023 09/10/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francislaine Silva Nascimento da Paz (2842976) 2842976 16/10/2023 14/11/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Helem Mara Confessor Ferreira (2652501) 2652501 25/09/2023 03/11/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ibnny Afonso Sena Ferreira (1948496) 1948496 15/08/2022 29/02/2024
0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação Stricto-Sensu 
C/Ônus - EST

Joao Paulo Costa de Medeiros (1081730) 1081730 25/09/2023 08/10/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Jose Herisson Melo da Silva (3007642) 3007642 19/10/2023 20/10/2023
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Jose Horlando Assis de Oliveira (1896075) 1896075 08/09/2022 - 0371 - REQUISICAO (LEI ELEITORAL) - LEI 6.999/1982

Jucely Regis dos Anjos Silva (3010100) 3010100 17/10/2023 19/10/2023
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Leandro Alves Rodrigues (1949154) 1949154 24/10/2023 24/10/2023
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Luiz Carlos Domingos Batista (2674164) 2674164 24/08/2023 15/01/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Mariana Santana Santos Pereira da Costa (1734350) 1734350 19/10/2023 19/10/2023
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Nathalia Ramos da Silva (2151065) 2151065 04/10/2023 12/12/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Nickerson Fonseca Ferreira (2131795) 2131795 19/04/2023 31/05/2024
0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST

Rafael Trentin Scremin (3048497) 3048497 20/03/2023 31/05/2024
0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST

Raimundo Nonato de Medeiros Junior (1882735) 1882735 01/02/2022 31/05/2024
0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST

Raisa Angelica Santos de Brito (2044645) 2044645 02/02/2023 01/02/2026
0404 - Lic. Tratar de Interesses Particulares Prorrogação - 
EST

Renan de Oliveira Silva (2133216) 2133216 04/09/2023 28/02/2027
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Victor Rafael Rodrigues de Oliveira (2262456) 2262456 01/10/2023 29/10/2023 0066 - Falta - EST

Washington dos Santos Silva Junior (3039787) 3039787 11/10/2023 11/10/2023
0394 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - 
HORAS

Washington dos Santos Silva Junior (3039787) 3039787 17/10/2023 17/10/2023
0394 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - 
HORAS

Washington dos Santos Silva Junior (3039787) 3039787 19/10/2023 19/10/2023
0394 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - 
HORAS

AFASTAMENTO DE SERVIDORES - IFRN/ JOÃO CÂMARA



Washington dos Santos Silva Junior (3039787) 3039787 24/10/2023 24/10/2023
0394 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - 
HORAS

Washington dos Santos Silva Junior (3039787) 3039787 26/10/2023 26/10/2023
0394 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - 
HORAS

Washington dos Santos Silva Junior (3039787) 3039787 10/10/2023 10/10/2023
0394 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - 
HORAS

Washington dos Santos Silva Junior (3039787) 3039787 31/10/2023 31/10/2023
0394 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - 
HORAS




